关于《丰顺县“十五五”规划编制》的起草说明
“十五五”时期(2026-2030年)，是我国基本实现社会主义现代化承上启下的关键时期。编制和实施好县“十五五”规划，绘就全县未来五年发展蓝图，事关全局长远、意义重大。结合我县实际，需制定《丰顺县国民经济和社会发展第十五个五年规划纲要》，现就根据文件制定有关情况说明如下：
[bookmark: _GoBack]一、制定文件背景
为顺利完成“十五五”规划编制任务，根据国家发展改革委和省委、省政府部署，以及省委办公厅、省政府办公厅《关于统一规划体系更好发挥发展规划战略导向作用的通知》《广东省人民政府办公厅关于印发广东省“十五五”规划编制工作方案的通知》（粤办函〔2024〕135号)《梅州市人民政府办公室关于印发梅州市“十五五”规划编制工作方案的通知》（梅市府办函〔2024〕84号）要求，现结合我县实际，制定本实施意见。
二、法律法规政策依据
1、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省“十五五”规划编制工作方案的通知》（粤办函〔2024〕135号)；
2、《梅州市人民政府办公室关于印发梅州市“十五五”规划编制工作方案的通知》（梅市府办函〔2024〕84号）；
3、《丰顺县“十五五”规划编制工作方案》。
3、 文件制定程序说明
为进一步提高“十五五”规划编制工作的公开性和透明度，扩大规划编制过程的社会参与度，发出了《丰顺县国民经济和社会发展第十五个五年规划纲要》（摘要公开征求意见），面向社会公开征集意见建议，诚邀广大市民及社会各界人士为丰顺未来发展贡献智慧。
4、 主要内容说明
《纲要》稿由15个章节构成，分为三大板块。
第一板块为总论，包括第一章、第二章，主要阐述“十四五”时期我县经济社会发展取得的成就、分析了“十五五”时期面临的发展环境，提出“十五五”时期经济社会发展的指导思想、基本原则和主要目标。
第二板块为分论，包括第三至第十四章，安排12章，分领域阐述“十五五”时期经济社会发展的重点任务，分别是深入实施“百千万工程”，促进城乡区域协调发展；纵深推进苏区融湾战略，构建丰顺发展新格局；加快产业转型升级，构建特色鲜明现代化产业体系；实施创新驱动发展战略，培育发展新质生产力；完善基础设施体系网络，建设现代强基丰顺；深化内外循环联动，建设繁荣开放丰顺；全面深化重点领域改革，建设高效活力丰顺；加快全面绿色低碳转型，建设和谐美丽丰顺；深挖客潮红韵底蕴，打造魅力文化丰顺；加大民生福祉保障力度，建设宜居宜业幸福丰顺；推进社会主义民主法治建设，打造更高水平法治丰顺；统筹发展与安全，建设稳定有序平安丰顺。
第三板块为结尾，即第十五章，第十五章	强化规划实施保障，确保宏伟蓝图落地见效，包括坚持党的全面领导，完善规划体系，强化项目支撑，加强监督考评。同步编制“十五五”规划重点项目，作为我县“十五五”时期发展的重要载体和规划实施的重要支撑。
五、《纲要》主要特点
《纲要》的编制，紧扣丰顺发展实际，坚持开门问策、汇聚智慧，注重系统谋划与重点突破相结合，有以下四个方面特点：
一是体现习近平总书记来梅考察调研精神，在落地落实中展现丰顺担当。《纲要》认真落实习近平总书记视察梅州重要讲话重要指示精神，将总书记关于传承红色基因、推进乡村全面振兴、发展特色产业、深化改革开放等系列重要指示，全面融入编制全过程、贯穿丰顺发展各领域。紧扣赣闽粤原中央苏区革命老区高质量发展示范区建设要求，立足丰顺作为梅州“南大门”和对接潮汕桥头堡的区位特点，着力在苏区精神传承、百千万工程实施、城乡融合发展上谋实策。将“苏区振兴、融湾入海”的战略方向，转化为推动丰顺建设梅州苏区高质量发展新标杆的具体目标、重点任务和有力举措，以实干实绩回应总书记的关心关怀与殷殷嘱托。
二是体现在服务大局中彰显丰顺特色与优势。《纲要》对标对表中央部署、省委要求及市委工作安排，主动将丰顺发展融入国家和省、市战略大局。充分发挥丰顺毗邻潮汕、交通便利的区位优势，以及“中国温泉之城”“中国电声之都”的资源产业优势，用足用好原中央苏区政策红利。将“深度融湾、联动潮汕”作为未来五年全县发展的核心引擎，做强做优实体经济，打好“苏区牌”“融湾牌”“产业牌”和“生态牌”，在积极承接产业转移、打造现代化产业体系中体现丰顺特色，在梅州苏区加快振兴、共同富裕中走在前列。
三是体现以现代化产业体系筑牢振兴发展根基。《纲要》坚持实体经济为本、制造业当家，深入挖掘发展潜力，明晰产业发展路径，聚力构建“1321”现代化产业体系（“1”大支柱产业：新一代电子信息和电声；“3”大产业新赛道：新能源、新材料、人工智能与低空经济；“2”大融合型特色产业：温泉康养与文旅产业、现代农业与食品产业；“1”个传统产业转型：绿色钢铁产业），全面推进产业基础高级化、产业链现代化，筑牢丰顺发展的钢筋铁骨，形成新增长点。
四是体现用实际行动践行“人民至上”。《纲要》始终秉持以人民为中心的发展思想，坚持发展为了人民、发展成果由人民共享。紧扣丰顺推进以县城为重要载体的新型城镇化建设，聚焦就业增收、教育强基、健康丰顺、养老托育等基本民生领域，以及妇女、儿童、青年、退役军人等重点群体的迫切需求，谋划实施一系列补短板、惠民生的政策措施。着力推动城乡公共服务均等化，不仅要提升县城综合承载力，更要补齐乡村民生短板，努力让全县人民的获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。
六、行政系统内征求意见的采纳情况说明
2025年12月9日，县发改局组织开展第三轮部门调研座谈，进一步征求各部门的修改意见，共收集210条意见。
七、公开征求意见的采纳情况说明
于2025年11月2日，通过问卷调查方式征求县人大代表、政协委员为“十五五”规划建言献策，截至目前，共收集20位人大代表、政协委员38条建言。
八、专家咨询论证、听证的意见采纳情况等其他需要说明的情况
现将《纲要》（送审稿）提请县政府常务会议审议；同意后，按照会议精神进行修改完善并呈报县委常委会会议审定；审定后，按程序报县人大政协“两会”审查。

丰顺县发展和改革局
2025年12月19日